
 
Vi har nu leveret dine nye IBF produkter, som vi selvfølgelig håber, du 
bliver rigtig glad for. Inden arbejdet påbegyndes, så vær opmærksom på 
vores generelle modtagekontrol, som du finder på bagsiden af denne 
folder.

Du finder også nyttige råd på de midterste sider, både til lægning og 
vedligeholdelse af belægning og opsætning af støttemure. For ja, IBF 
produkter SKAL vedligeholdes, og hvis du følger vores anvisninger, får 
du en stærk og holdbar belægning, du kan have glæde af i mange år. 

Rigtig god fornøjelse med dine nye IBF produkter.

De bedste hilsner
IBF

ibf.dk

Tillykke med dine nye 
IBF produkter



For at opnå et godt resultat med lang levetid, er det 
vigtigt, at såvel bundopbygning, afretning, lægning og 
fugning udføres korrekt. Bemærk at denne vejledning 
kun er gældende for belægningssten samt fliser op til 
60x60 cm.

Bundopbygning/bærelag beregnes ud fra de eksiste- 
rende bundforhold og under hensyntagen til den frem-
tidige belastning. Al jord skal fjernes og der etableres 
bundsikringslag, stabilt grus og afretningssand jf. 
nedenstående skema.

(*Færdige lag efter komprimering)

Udover trafikmængden må der tages hensyn til 
underbundens frostsikkerhed og bæreevne. Det kan 
være nødvendigt at indlægge tykkere bundsikringslag 
(frostfarlig underbund). Det er vigtigt, at bundsik-
ringslag og stabilt grus komprimeres med en egnet 
pladevibrator. Bemærk at stabilt grus skal have et 
naturligt vandindhold. Husk ved bestilling at materia- 
lerne sætter sig ca. 20% ved komprimeringen.   
Husk også at stabilt gruset skal have det ønskede fald 
på minimum 10 o/oo (1 cm/m) på terrasser og min.  
20 o/oo i indkørsler.

Afretningslaget skal være af velgraderet grus (bakke-
materiale med kornstørrelse 0-8 mm). Det er vigtigt, 
at tykkelsen er maks. 40 mm. Benyt to firkantrør, 
der lægges parallelt ned i sandet med en passende 
afstand. Der rettes af med et rettebræt og sporene fra 
rørene fyldes. Kontrollér at rørene følger det ønskede 
fald og har en overhøjde på 15-25 mm. Som hoved-
regel komprimeres afretningslaget let ved lægning af 
fliser og undlades ved belægningssten. 

Nedlægning kan nu begynde, og stenene lægges på 
modulmål med en fugebredde på 2-5 mm uden  
betonkontakt. IBF standard belægningsprodukter  
støbes med 1,5 mm fugeknaster (hvilket ikke sikrer 
korrekt fugeafstand.) Kontrollér løbende flugter,  
bredder og overhøjden på 15-25 mm. Udspænd snore 
for at holde retningen. Man bør altid blande sten fra 
flere paller.

Fugesand fejes løbende ned i fugerne, som lægnin-
gen skrider frem. Der anvendes et tørt velgraderet 
fugemateriale med en kornstørrelse på 0-4 mm. IBF 
Fugesand, som overholder DS 1136, har disse egen-
skaber. Belægningen renfejes, idet rester af fugesand 
på overfladen kan give afsmitning og skjolder. 

Vibrering foretages efter renfejning af belægnin-
gen og foretages med egnet pladevibrator - evt. m/ 
kunststofplade (læs mere på ibf.dk). Vibrering foreta-
ges én gang på tværs, hvorefter fugerne efterfyldes. 
Derefter renfejes belægningen og der vibreres på 
tværs, afsluttende med endnu en renfejning. 
Belægningen har nu sat sig, så overhøjden er 5-10 
mm ved faste kanter og brønde, således vandet kan 
løbe af.

Farvevariationer kan forekomme da beton produce- 
res af naturmaterialer; sand, grus, cement og vand. 
Der kan forekomme variationer i farve og udseende 
af produkterne, hvorfor man altid skal blande sten fra 
flere paller.

Kalkudblomstringer kan forekomme, idet vand kan 
opløse kalken i betonen, og kalkopløsningen bevæger 
sig op til overfladen, hvorefter vandet fordamper og 
kalksløret efterlades. Udblomstringerne har ingen 
betydning for betonens holdbarhed og forsvinder 
som regel med tiden. Belægningen kan evt. fejes over 
med IBF Fugesand, for at slibe den let. I helt specielle 
tilfælde kan arealet børstes over med en 5% saltsyre-
opløsning – og der skylles grundigt med vand både 
før og efter (husk at benytte værnemidler, handsker 
mv.).

Alger og mos vokser på skyggefulde steder, men  
skader ikke belægningen. IBF Tag- og Fliserens er 
et yderst effektivt rengøringsmiddel til at minimere 
alger og mos. 

Oliepletter skader ikke beton. Friske pletter fjernes 
med absorberende pulver (kattegrus) eller triklore- 
then pasta.

Jernudfældninger fra tilslagsmaterialer (sand og 
grus) kan forekomme i visse egne af landet, men 
skader ikke betonen. Skulle der i en leverance  
forekomme sten med større jernudfældninger, kan 
der blive tale om ombytning af de angrebne sten.

Tyggegummipletter opblødes med kloroform eller 
rensebenzin. Kan evt. også fryses med kulsyre og 
skrabes af.

Saltning skal anvendes med mådehold. Undgå  
saltning på nyere belægninger og anvend kun  
natriumklorid (NaCl kogesalt). Grusning kan med 
fordel erstatte saltning. Benyt evt. IBF Fugesand.

Se vores nyttige gør-det-selv film:

BELÆGNING
LÆGNING & VEDLIGEHOLDELSE

 Indkørsel

Betonsten min.   6 cm
Afretningssand(*)  3 cm
Stabilt grus* 12 cm
Bundsikringslag* 19 cm

Terrasse

5 cm
3 cm
12 cm
15 cm

Fugesand 
- hvordan og 
hvorfor

Tips og tricks 
til lægning af 
fliser



STØTTEMUR 
OPSÆTNING

Se vores gør-det-selv film:
Opbygning af støttemur

Fundament til støttemure med højde over 1 meter,  
anbefales som et stabilt grus fundament til frost-
fri dybde og bæredygtig bund. Gruset udlægges og 
komprimeres af flere gange med lagtykkelser på ca. 
15 cm ad gangen. Oven på dette et betonfundament af 
jordfugtig beton (16 MPa), ca. 20(h) x 50(b) cm op til 
20° murhældning, og 30(h) x 60(b) cm over 20°. Fun-
damentet skal slutte ca. 3-5 cm under færdigt terræn.

Sætning af 1. række blokke sættes i den jordfugtige 
beton og presses ned i betonen for at sikre, at de er 
fuldt understøttet. Der bør spændes snore ud ved 
opsætning af 1. række, da det er vigtigt, at den sættes 
præcist og med den ønskede hældning. Blokkene skal 
altid opsættes på modulmål med en fugebredde på 
2-5 mm.

Dræn bør altid indbygges bag støttemure. Drænet pla-
ceres i højde med fundament umiddelbart bag muren, 
med et fald på min. 3‰. Afvandes der mod muren, 
bør terrænet ligge lidt højere end toppen af muren, så 
opstuvning af vand undgås.

Sætning af øvrige rækker - ved lukket mur sættes 
de følgende rækker i 1/2 forbandt og ved åben mur 
sættes blokkene med et mellemrum, der er nærmere 
specificeret i produktbrochuren. For hver eller hver 
anden række bagfyldes der, og gruset komprimeres.
Det kontrolleres løbende at muren har den ønskede 
hældning, og fugerne er lige og flugter. Mindre unøjag- 
tigheder kan rettes op ved at indlægge små strimler 
murpap mellem blokkene hvor nødvendigt. Gruset bag 
muren indbygges og vibreres for mindst hvert 2. skifte.

Højde og hældning, som fremgår af bæreevnedia- 
grammerne for de aktuelle produkter, skal overholdes 
og findes i produktbrochuren (se ibf.dk).

IBF KVALITET
Har du valgt fliser/belægningssten fra IBF, er du sikker på, at 
kvaliteten er helt i top. 

2-Lagsbeton
De fleste af vores fliser og belægningssten produceres med 
2-Lagsbeton. Det betyder, at der på overfladen af stenene er 
støbt et ekstra lag beton, hvilket giver en tæt og fin overflade, 
og medvirker til, at stenene er mindre tilbøjelige til at fastholde 
snavs og smuds. 

AIR emballering (af genanvendelig PE plast)
Med AIR-brikker og AIR-net, har IBF sat en helt ny standard for, 
hvordan belægningsprodukter beskyttes. Udover at de små  
plastbrikker sikrer overfladen under transport og lægning, så er 
de sammen med AIR-nettet med til at sikre luftcirkulation mel-
lem fliserne, hvorved evt. kalkudfældning mindskes.
AIR-net og AIR-brikker er lavet af genanvendelig PE plast og 
bør af hensyn til miljøet opsamles og afleveres på genbrugs- 
stationen. 

AIR emballering foretages på fliseprodukter over 30x30 cm.



Kontrollér ved modtagelsen, at leverancen indeholder de bestilte produkter, herunder formater og 
farver i det rigtige antal. På følgesedlen er anført, hvordan de bestilte varer er pakket, hhv. på hele 
paller og enkelte stykker. 

Under transport og ved af- og pålæsning kan der ske beskadigelser. Kontrollér derfor ved mod- 
tagelsen, leverancen for synlige fejl og mangler. Når produktet tages i anvendelse anses dette for 
en accept af produktets egenskaber og udseende. 

Evt. reklamation skal ske før indbygning af produkterne.

- før du begynder, skal du læse omstående vejledning, så opnår du det bedste resultat med dine nye 
IBF produkter. 

- når du går i gang, skal du blande sten fra minimum 3 paller, så får du den pæneste overflade på 
dine nye IBF produkter. Der tages altid “ind og ned” i pallerne, og aldrig lagvis. Bemærk at forbruget 
pr. m2 er udregnet på grundlag af stenens modulmål, og baseret på at lægningen sker med de 
foreskrevne fugebredder 2-5 mm. 

- efter du er færdig, skal du vælge den rigtige fugesand, da 30% af bærelagets samlede 
styrke ligger i fugen. IBF Fugesand (som overholder DS 1136) er det rigtige valg.

IBF produkter SKAL vedligeholdes. Vi anbefaler, at du regelmæssigt fejer med nyt IBF  
Fugesand, da det har en rensende (slibende) effekt, der samtidig stresser alger og 
ukrudt. Fyldte fuger er en forudsætning for en stærk belægning, og der optræder mindre ukrudt  
i fyldte fuger. 

Med tiden vil du opleve alger og mos på din belægning/støttemur. Her anbefaler vi, at 
du anvender IBF Tag- og Fliserens, som er et effektivt rengøringsmiddel. IBF Tag- og 
Fliserens kan købes i din lokale tømmerhandel / byggemarked. 

Hvis du vil vide mere, kan du på ibf.dk hente meget mere information og gode råd omkring vores
produkter og brugen deraf. 

Vigtigt...

MODTAGEKONTROL

IBF Tools
Du finder masser af inspiration, hvis du henter 
vores app IBF Tools via QR koden. Dermed får 
du adgang til vores brochurer og vejledninger.

ibf.dk

IBF App


